
  

Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

 

  
 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

 

 

Oggetto: Procedura di gara aperta per l’affidamento dei “servizi di architettura e ingegneria per la progettazione 

definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento di 

recupero e valorizzazione dell’area archeologica di San Vincenzo al Volturno (IS)”. 

Fonte di finanziamento: Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 29 

settembre 2017 (rep. n. 428), registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 al n. 2211, di 

approvazione del piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – annualità 2019. 

Importo totale finanziamento: € 2.000.000,00. 

CUP: F37E17000210001 – CIG: 8925003976 – RUP: arch. Pierangelo Izzo. 

Cap. 8098 EF 2019 (PG 1 Progettazione – PG 2 Opere e somme a disposizione) 

Liquidazione compensi Commissari di gara. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

Visti 

- il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.i, recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare 

gli articoli 38, 77, 78, 155 e 216, co. 12; 
- l’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L. n. 1/2012, convertito in L. n. 27/2012; 

- la Policy interna ad INVITALIA, GR-COMGIU “Regolamento per la nomina delle Commissioni 

Giudicatrici”, come da ultimo modificata in data 8 febbraio 2018, adottata nelle more della piena operatività 

dell’Albo dei commissari di gara istituito presso l’ANAC; 

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornata al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 - Linee guida n. 5, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 
- la Convenzione del 15 gennaio 2020, sottoscritta tra il Ministero della Cultura – già Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo ed INVITALIA, per l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di 

committenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 e 37, del Codice dei Contratti pubblici; 
- la circolare n. 36/2016 del Segretariato Generale, modificata con circolari n. 27/2018 e n. 29/2018, che reca 

disposizioni in merito alla costituzione di un elenco per commissari di gara istituito presso l’allora Ministero 

dei beni e le attività culturali e del turismo nell’ambito dell’accordo sottoscritto in data 24/11/2015, in 

aderenza alla Convenzione “Azioni di sistema”, con l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e 

lo sviluppo d’impresa S.p.A. (INVITALIA) quale centrale di committenza per taluni interventi delle strutture 

centrali e periferiche del Ministero; 

DRM-MOL|26/09/2022|DETERMINA 209



  

Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

- la succitata Circolare n° 27/2018 con la quale sono stati aggiornati i compensi spettanti ai componenti delle 

Commissioni giudicatrici, modulati dalla Stazione appaltante come da modalità previste dalla Circolare n° 

29/2018; 
- il Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del 12 febbraio 2018 (Determinazione della tariffa di 

iscrizione all'albo dei componenti delle commissioni giudicatrici e relativi compensi); 

- la Circolare n. 99 del 22 ottobre 2018 della Direzione Generale Bilancio del MIBACT recante “Chiarimenti 

in merito ai profili fiscali e previdenziali relativi agli emolumenti corrisposti a titolo di compenso per le 

prestazioni svolte dai commissari di gara – circolare Segretariato n. 27/2018”; 
- la nomina del RUP, arch. Pierangelo Izzo, avvenuta con nota prot. 576 del 01.03.2019. 

 

Considerato che 

- con Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 29 settembre 2017 (Rep. n. 428), 

registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 al n. 2211, è stato approvato il Piano Strategico 

“Grandi Progetti Beni Culturali” - Annualità 2019, per l’importo complessivo di euro 65.000.000,00; 

- tra gli interventi finanziati con il suddetto D.M. risulta quello relativo al “Recupero e valorizzazione dell’area 

archeologica di San Vincenzo al Volturno” per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 - CUP: 

F37E17000210001; 

- per l’attuazione dell’intervento in oggetto e in particolare per l’appalto dei “servizi di architettura e 

ingegneria per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione” 

di cui al Documento di indirizzo progettuale, approvato con decreto n. 28 del 27/09/2021, questo Ufficio, con 

nota con nota prot. 2206 del 25/06/2021, ha comunicato ad Invitalia la volontà di servirsi della Centrale di 

Committenza del MIC con la sottoscrizione dell’atto di attivazione corredato dal disciplinare; 

- con nota assunta al prot. 3067 del 06/09/2021 INVITALIA ha comunicato l’accettazione dell’atto di 

attivazione per l’affidamento dei servizi in oggetto e il nominativo del RUP Invitalia per la fase di 

espletamento della gara (ex art. 31, co. 14, del D.Lgs 50/2016), individuato nella persona dell’arch. 

Alessandro Izzo, così come previsto dall’art. 4 dell’accordo per l’attivazione della stessa INVITALIA nelle 

sue funzioni di Centrale di committenza del MIC ai sensi dell’art. 38 del D.lgs 50/2016; 

- con determina a contrarre n. 197 del 04/10/2021, approvando nel contempo il bando e il disciplinare redatti 

da INVITALIA, questo Ufficio ha proceduto ad avviare la procedura di gara in oggetto a cura della centrale 

di committenza INVITALIA Spa; 

- con la medesima determina n. 197 del 04/10/2021 questo Ufficio ha stabilito in € 2.500,00 l’importo del 

compenso da corrispondersi a ciascun commissario della Commissione di gara costituita da due nominativi 

estratti dall’albo del MiC, in conformità a quanto disposto dalle circolari n. 36/2016, n. 27/2018 e n. 29/2018 

del Segretariato Generale; 

- con Determina n. 245/2021 prot. n. 0249029 del 11 ottobre 2021, sottoscritta dal Responsabile della 

Funzione Investimenti Pubblici di Invitalia, si è dato avvio alla procedura di affidamento dei servizi in 

oggetto da parte della Centrale Unica di Committenza, per un importo complessivo pari a € 128.511,63 oltre 

IVA ed oneri e oneri assistenziali e previdenziali di legge se dovuti; 

- con Determina n. 305/2021, prot. n. 0308716 del 13 dicembre 2021, Invitalia ha nominato, per la valutazione 

delle offerte pervenute sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la Commissione di gara composta, oltre 

che dal Presidente, dai commissari di seguito riportati: 

 Membro Effettivo: arch. Alessandra Di Matteo; 

 Membro Effettivo: arch. Francesco Vonella; 



  

Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

- la gara è stata aggiudicata all’operatore economico RTP costituendo tra: Russo Fernando (mandataria), 

Riccardo Russo (mandante) Umberto Gallo (mandante), Stefano Dal Sasso (mandante), Vincenzo De 

Gennaro (mandante), Carmela D'Auria (mandante), Stefania Cappa (mandante), Luigiana Capone 

(mandante), Federica Alberga (mandante), Margherita Russo (mandante), Michele Papi (mandante), Federica 

Vaccaro (mandante), Giancarlo De Lisio (mandante), come da provvedimento di aggiudicazione prot. di 

Invitalia n. 0010407 del 19/01/2022; 

- con nota prot. n. 0059101 del 8/03/2022, acquisita al prot. 895 del 09/03/2022, Invitalia ha comunicato 

l’intervenuta efficacia del suddetto provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 32, co. 7 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto dell’attestazione esperimento lavori della Commissione giudicatrice, acquisita al prot. 607 del 13/02/2022, 

a firma dell’arch. Alessandro Izzo, quale Responsabile unico del Procedimento per l’espletamento della gara, con la 

quale l’arch. Izzo ha attestato che “le prestazioni professionali rese dall’arch. Alessandra Di Matteo e dall’arch. 

Francesco Vonella, componenti della Commissione di gara in oggetto, sono state regolarmente svolte tra il giorno 

16 dicembre 2021 e il giorno 10 gennaio 2022”. 

Vista la nota acquisita al prot. DRM-MOL|29/08/2022|0003375-A con la quale l’arch. Alessandra Di Matteo ha 

comunicato l’aliquota IRPEF da applicare e l’IBAN sul quale versare il compenso a lei spettante in qualità di 

commissario di gara per la procedura in oggetto;  

Vista la nota acquisita al prot. DRM-MOL|09/09/2022|0003577-A con la quale l’arch. Francesco Vonella ha 

comunicato l’aliquota IRPEF da applicare e l’IBAN sul quale versare il compenso a lui spettante in qualità di 

commissario di gara per la procedura in oggetto;  

Visto il seguente prospetto di liquidazione dei compensi da corrispondere ai suddetti commissari di gara e dei relativi 

oneri e ritenute (IRPEF, IRAP a carico dell’Amministrazione) predisposto dall’ufficio ragioneria in conformità a 

quanto disposto dalle succitate circolari n. 36/2016, 27/2018 e 29/2018 del Segretariato Generale e n. 99/2018 della 

Direzione Generale Bilancio, per i profili fiscali e previdenziali: 

NOMINATIVO 
COMMISSARIO 

Area 
e 

Fascia 

COMPENSO 
FORFETTARIO 

(X) 
 

[A+B] 

IRPEF 
COMPENSO 

NETTO 
da pagare 

[B] 

IRAP a 
carico 

dell'Amm.n
e 

TOTALE 
DA 

PAGARE 
[A+B+C] Aliquota 

(% di X) 

IMPORTO 
da versare 

[A] 

IMPORTO 
da versare 

(8,50% di X) 
[C] 

Arch. Alessandra Di Matteo A 3 F 5 2.500,00 € 35% 875,00 € 1.625,00 € 212,50 € 2.712,50 € 

Arch. Francesco Vonella A 3 F 2 2.500,00 € 35% 875,00 € 1.625,00 € 212,50 € 2.712,50 € 

TOTALI  5.000,00 €  1.750,00 € 3.250,00 € 425,00 € 5.425,00 € 

 

Accertata la regolarità degli atti contabili dall’ufficio ragioneria e contabilità; 

Accertata, altresì, la disponibilità finanziaria sul capitolo 8098 PG 2 E.F. 2019 relativo ai fondi stanziati a favore 

della Direzione Regionale Musei Molise nell’ambito del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” – 

annualità 2019, Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo rep. n. 428 del 29/09/2017, 

registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 n. 2211, per l’intervento in oggetto; 



  

Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

Preso atto che il RUP arch. Pierangelo Izzo in merito all’avvenuta conclusione della procedura in oggetto, a seguito 

dell’intervenuta efficacia del provvedimento di aggiudicazione, e in merito al regolare esperimento dei lavori della 

commissione giudicatrice, come risultante dalla succitata attestazione trasmessa da Invitalia; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’emissione degli ordinativi secondari per la liquidazione; 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 

- di liquidare i compensi in favore dei commissari di gara e i corrispondenti oneri e ritenute (IRPEF, IRAP a 

carico dell’Amministrazione) come da seguente prospetto di liquidazione predisposto dall’Ufficio ragioneria: 

NOMINATIVO 
COMMISSARIO 

Area 
e 

Fascia 

COMPENSO 
FORFETTARIO 

(X) 
 

[A+B] 

IRPEF 
COMPENSO 

NETTO 
da pagare 

[B] 

IRAP a 
carico 

dell'Amm.n
e 

TOTALE 
DA 

PAGARE 
[A+B+C] Aliquota 

(% di X) 

IMPORTO 
da versare 

[A] 

IMPORTO 
da versare 

(8,50% di X) 
[C] 

Arch. Alessandra Di Matteo A 3 F 5 2.500,00 € 35% 875,00 € 1.625,00 € 212,50 € 2.712,50 € 

Arch. Francesco Vonella A 3 F 2 2.500,00 € 35% 875,00 € 1.625,00 € 212,50 € 2.712,50 € 

TOTALI  5.000,00 €  1.750,00 € 3.250,00 € 425,00 € 5.425,00 € 

 

- di liquidare i compensi netti a mezzo di bonifico bancario sui conti correnti di seguito specificati, così come 

comunicati dai commissari di gara: 

 Arch. Alessandra Di Matteo: conto corrente IBAN IT40D0760103200000099888661 intestato ad 

Alessandra Di Matteto - POSTE ITALIANE SPA Filiale/Agenzia di Roma in Via Arrigo Davila 39; 

 Arch. Francesco Vonella: conto corrente IBAN IT16S0306904440100000006382 intestato a Francesco 

Vonella - Intesa San Paolo - Catanzaro Lido - Via Nazario Sauro; 

- di autorizzare il versamento delle ritenute e degli oneri (IRPEF, IRAP a carico dell’Amministrazione), sui 

rispettivi capi di entrata/tesorerie uniche; 
- di far gravare l’importo totale omnicomprensivo di € 5.425,00, sul capitolo 8098 PG 2 E.F. 2019 relativo ai 

fondi stanziati a favore della Direzione Regionale Musei Molise nell’ambito del Piano Strategico “Grandi 

Progetti Beni Culturali” – annualità 2019, Decreto del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 

rep. n. 428 del 29/09/2017, registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 n. 2211, per l’intervento 

“Recupero e valorizzazione dell’area archeologica di San Vincenzo al Volturno” - CUP: F37E17000210001; 

- di autorizzare l’ufficio contabilità all’emissione dei relativi ordinativi; 

- di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa vigente, sul sito istituzionale della Direzione Regionale 

Musei Molise - sezione “Amministrazione trasparente”; 

- di trasmettere la presente determina agli Uffici Ragioneria, Pubblicità e trasparenza e Area tecnica per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 



  

Ministero della Cultura 
 DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 
 CAMPOBASSO 

 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE - C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.431333 –VOIP 88740 – FAX + 39 0874.431351 

P.E.O.: drm-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it 
Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it/ 

Campobasso, 14/09/2022 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

                   Dott. Enrico RINALDI 

( Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 82 del 07/03/2005) 

 


		2022-09-26T06:59:13+0000
	RINALDI ENRICO


		2022-09-26T09:03:21+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




